КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.09.2023 г. п.г.т. Мотыгино №21-240

О внесении изменений в Решение Мотыгинского районного Совета
депутатов от 30.06.2009 № 26-298 «Об утверждении Положения о
правотворческой инициативе граждан»

В соответствии статьи 26 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии со статьей 19 Устава Мотыгинского района,
Мотыгинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов
от 30.06.2009 № 26-298 «Об утверждении Положения о правотворческой
инициативе граждан» (в редакции Решений Мотыгинского районного Совета
депутатов от 30.06.2009 № 26-298) следующие изменения и дополнения:

1.1. Внести в Приложение к решению «Об утверждении Положения о
правотворческой инициативе граждан» (далее Положения) следующие
изменения:

1.1.1. Пункт 3 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«3. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа
граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном
нормативным правовым актом представительного органа муниципального
образования».

1.1.2. В пункте 5 раздела 2 Положения слова «районного правового
акта» заменить словами «муниципального правового акта органов местного
самоуправления Мотыгинского района».

1.1.3. Пункт 5.1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«5.1. муниципальный правовой акт органов местного самоуправления
Мотыгинского района».

1.1.4. Пункт 9 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«9. На основании принятого решения соответствующий орган местного
самоуправления Мотыгинского района выдает членам инициативной группы
регистрационное свидетельство на право сбора подписей в поддержку
инициативы, которое действительно в течение срока, установленного в
решении районного Совета, и передает официальный образец подписного
листа, заверенный печатью соответствующим органом местного
самоуправления района».

1.1.5. В пункте 4 раздела 3 Положения слова «районного правового
акта» заменить словами «муниципального правового акта органа местного
самоуправления Мотыгинского района».

1.1.6. Пункт 1 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации
правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному
рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом
местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие
соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения».

1.1.7. В пункт 3 раздела 5 Положения слова «районного правового акта»
заменить словами «муниципального правого акта органа местного
самоуправления Мотыгинского района».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов В.Д. Федюкина

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Дата подписания